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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na problematiku racionalizace procesu adaptace pro nové výrobní

pracovníky v kontextu digitální transformace firmy. Stávající postupy byly analyzovány a

byla navržena opatření, která by mohla vést ke zlepšení procesu adaptace nových pracovníků

a snížení jejich fluktuace.

V rámci práce byla nejprve představena společnost greiner packaging slušovice s.r.o.

Následně byla zkoumána a analyzována aktuální situace procesu adaptace nových

pracovníků ve firmě. Na základě zjištěných nedostatků byla navržena opatření, která by

mohla vést ke zlepšení procesu adaptace. Tyto návrhy zahrnovaly implementaci nových

technologií a digitalizaci procesu adaptace.

Díky navrženým opatřením byl zaveden nový adaptační proces výrobních pracovníků, který

umožňuje lepší zvládnutí pracovních dovedností v ostrém provozu díky využití tréninkového

centra. Také byla vytvořena nová adaptační brožura, která může být v blízké době

digitalizována a bude umožňovat automatickou aktualizaci a generování informací, což

eliminuje potřebu ručního přepisování a udržování.

Výsledky této práce jsou užitečné pro firmu greiner packaging slušovice s.r.o., která se tak

může efektivněji přizpůsobit rychle se měnícím podmínkám v oblasti digitální transformace.

Zlepšený proces adaptace nových pracovníků pomáhá snižovat fluktuaci a zvyšovat

produktivitu, což může vést ke zvýšení konkurenceschopnosti firmy na trhu.

Klíčová slova: adaptace zaměstnanců, adaptační proces, racionalizace procesu, nový

pracovník, fluktuace zaměstnanců, digitalizace

ABSTRACT

This thesis focuses on the issue of rationalizing the adaptation process for new production

workers in the context of the digital transformation of the firm. Existing practices have been

analysed and measures have been proposed that could lead to an improvement

of the adaptation process for new workers and a reduction in their turnover.

The work first introduced the company greiner packaging slušovice s.r.o. Subsequently,

the current situation of the process of adaptation of new workers in the company was

examined and analysed. Based on the identified shortcomings, measures were proposed that

could lead to the improvement of the adaptation process. These suggestions included

the implementation of new technologies and digitalization of the adaptation process.

Thanks to the proposed measures, a new adaptation process for production workers has been

introduced, which enables better mastery of work skills in live operation using a training

centre. Also, a new adaptation booklet has been created that can be digitized soon and will

allow automatic updating and generation of information, eliminating the need for manual

transcription and maintenance.

The results of this work are useful for the company greiner packaging slušovice s.r.o., which

can adapt more effectively to the rapidly changing conditions in the field of digital

transformation. An improved process of adaptation of new employees helps to reduce

turnover and increase productivity, which can lead to an increase in the company's

competitiveness in the market.

Keywords: employee adaptation, adaptation process, process rationalization, new employee,

employee turnover, digitalization
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ÚVOD

V dnešní době digitální transformace a průmyslu 4.0 je pro firmy stále důležitější mít vlastní

inovační strategii a moderní technologie, které umožňují výrobu produktů nejen rychleji, ale

také kvalitněji a efektivněji. V rámci těchto inovativních projektů jsou nově přijatí

pracovníci klíčovým faktorem pro jejich úspěch, a proto je důležité, aby byli adekvátně

připraveni na nové technologie a procesy. Diplomová práce se zaměřuje na problematiku

racionalizace procesu adaptace pro nové výrobní pracovníky v kontextu digitální

transformace firmy. Téma bylo vybráno s ohledem na aktuální potřeby podniku.

V rámci této práce je prováděna analýza současné situace v procesu adaptace nových

zaměstnanců v podniku greiner packaging slušovice s.r.o. a jsou zkoumány specifické

projevy problému v tomto konkrétním podniku. Na základě této analýzy jsou navrhována

konkrétní opatření, která by mohla vést k vylepšení procesu adaptace a snížení fluktuace

nových zaměstnanců.

Diplomová práce se skládá z dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části této práce

jsou analyzovány koncepty jako štíhlá výroba, řízení pracovníků v rámci výrobního procesu,

proces adaptace a digitální transformace. Tyto teoretické poznatky jsou získávány

z literatury, odborných článků a online zdrojů a slouží jako teoretický základ pro praktickou

část.

V praktické části této diplomové práce jsou detailněji prozkoumány personální směrnice

adaptace nových zaměstnanců v rámci společnosti greiner packaging slušovice s.r.o. Dále je

provedeno porovnání těchto směrnic s aktuální praxí, což stejně jako rozhovory

s vedoucími pracovníky výroby slouží k identifikaci případných slabých míst v procesu

adaptace nových zaměstnanců. Je také zjištěna míra fluktuace nových zaměstnanců a

vypočítány náklady na provoz adaptačního procesu, aby bylo možné vyhodnotit efektivnost

procesu a jeho celkové náklady pro firmu.

Hlavním výsledkem projektové části je vytvoření nového adaptačního procesu a adaptační

brožury pro výrobní pracovníky. Výstupy této fáze budou sloužit ke zlepšení procesu

adaptace nových pracovníků v podniku greiner packaging slušovice s.r.o. Ty mají vysoký

význam, neboť mohou vést k výraznému zlepšení výkonnosti podniku a snížení fluktuace

nových zaměstnanců.

V závěrečné části práce jsou provedena finanční zhodnocení nového adaptačního procesu a

navržena doporučení pro jeho další zlepšování.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je racionalizovat proces adaptace nových pracovníků výroby

v kontextu digitalizace firmy greiner packaging slušovice s.r.o. Práce využívá poznatků

z oblastí průmyslového inženýrství a řízení lidských zdrojů a je motivována potřebami této

společnosti.

Práce bude rozdělena do teoretické a praktické části, přičemž teoretická část se bude

soustředit na štíhlou výrobu, řízení lidí ve výrobě, adaptační proces a digitální transformaci.

Tyto poznatky budou získány z knižních zdrojů, odborných článků a online zdrojů a budou

dále sloužit jako podklad pro praktickou část práce. Pro získání dat bude využita kombinace

teoretických, empirických a analytických metod, včetně abstrakce, konkretizace, analýzy,

syntézy, indukce a dedukce.

V praktické části bude nejprve zjištěn skutečný stav adaptace nových pracovníků ve firmě

pomocí metod dotazování s fonetickým záznamem (audionahrávky), porovnáním

personálních směrnic týkajících se adaptace s reálnou praxí, srovnáváním ukazatelů a

analýzou písemných a obrazových informací. Dále bude použit Ishikawův diagram

pro identifikaci slabých míst současného procesu.

V projektové části bude představen firmou zadaný projekt, přičemž bude využita i metoda

projektového managementu RIPRAN čili nástroj pro analýzu možných rizik projektu.

V projektové části bude navržen nový adaptační proces, který zobrazí procesní diagram,

vytvořen harmonogram adaptačního období a navržena adaptační brožura zapracování.

Kromě poznatků z analytické části bude čerpáno i z brainstormingu a snímků pracovního

dne výrobních pracovníků. Bude také předložen návrh na digitalizaci adaptační brožury a

další návrhy k digitalizování adaptačního procesu.

Diplomová práce je vzhledem ke svému účelu zaměřená na tvorbu adaptačního procesu

bez předchozích kroků, jako např. získávání pracovníků.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÁ VÝROBA

Dle Armstronga a Taylora (2015) se štíhlou výrobou neboli „lean manufacturing“ rozumí

metodika zlepšování procesů, jejímž zaměřením je omezování plýtvání a zajišťování

kontinuity výroby s cílem přinesení kýžené hodnoty zákazníkům. Greene (2013) tento

termín charakterizuje jako moderní techniku, jejímž účelem je neustálé snižování plýtvání

ve všech formách a oblastech ve výrobě a respekt k zaměstnancům.

Chromjaková a Rajnoha (2011) popisují koncept štíhlé výroby jako proces, který ke tvorbě

výrobků využívá klíčové podnikové principy, jako např. výrobu na objednávku, plynulý tok

materiálu a informací, strategii nulové chyby ve všech procesech, mít znalé a zručné

pracovníky atd. Dennis (2016) uvádí, že zaměřením štíhlé výroby jsou požadavky zákazníka

a jeho spokojenost s produktem. Činnosti vedoucí k výrobě požadovaného produktu je

možné pomocí procesní analýzy rozdělit následovně:

• Value Added (VA) – hlavní činnosti, které přidávají produktu hodnotu a jsou

pro výrobu nutné;


[…]


Proces zaškolení by měl být dobře strukturovaný a využívat moderních metod, jako je e-

learning. To může výrazně zlepšit efektivitu a rychlost zaškolování, a tím pomoci dosáhnout

co nejrychlejší integrace nových pracovníků do týmu. V novém procesu adaptace se tudíž

očekává zvýšené zapojení klíčových pracovníků, ale díky jejich zvýšenému úsilí se

předpokládá, že nový proces bude mít reálný dopad na měřitelné ukazatele firmy, jako je

např. snížení zmetkovitosti.

V rámci výpočtu nákladů racionalizovaného adaptačního procesu došlo k předpokládanému

celkovému navýšení, konkrétně na 208 425 Kč, přičemž v této částce nejsou započteny

OOPP v hodnotě 2 500 Kč. To je zdražení o 93 300 Kč oproti současnému adaptačnímu

procesu (115 125 Kč). Firma si tak slibuje od nového adaptačního procesu nejen to, že míra

přežití NZ ve firmě se zvýší, ale i zlepšení kvality procesů a práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 101

Nový adaptační proces bude sice dražší, avšak je to z důvodu zvýšené pozornosti, kterou

noví zaměstnanci v novém procesu získají, a to s cílem snížit fluktuaci a ulehčit vedoucím

výrobním pracovníkům zapracovávání NZ ve výrobě. Náklady na adaptační proces jsou

uvedeny v kapitole 8.6.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce byla racionalizace procesu adaptace nových pracovníků výroby

v digitálním kontextu firmy greiner packaging slušovice s.r.o. Na tomto základě byl navržen

nový harmonogram adaptačního období, procesní diagram adaptace a adaptační brožura,

které jsou přizpůsobeny specifickým potřebám firmy. Pomocí kombinace teoretických,

praktických metod a analýzy současného stavu adaptace nových pracovníků ve firmě bylo

dosaženo navržení racionalizovaného procesu adaptace, ovšem není možné určit, zda byl

jeho měřitelný parametr splněn. Projekt je stále v procesu řešení a nelze tak zatím

jednoznačně posoudit splnění měřitelného parametru. Předpokládá se, že nový adaptační

proces bude mít na snížení fluktuace nových výrobních pracovníků pozitivní dopad a dojde

k jejímu celkovému snížení cca o 20 %. Konečný výsledek projektu bude však zjistitelný až

po jeho implementaci. K datu odevzdání diplomové práce byly všechny naplánované

činnosti v časovém harmonogramu splněny.

Diplomová část byla rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byla

zpracována témata štíhlé výroby, řízení lidí ve výrobě, fluktuace zaměstnanců, adaptačního

procesu a jeho řízení, tvorba adaptačního plánu a digitalizace. Jednotlivé poznatky byly

následně využity v praktické části.

Praktická část práce se po představení společnosti greiner packaging slušovice s.r.o.

soustředila na analýzu současného procesu adaptace z různých pohledů dle platných směrnic

v porovnání s reálnou praxí a systémové podpory, na časovou náročnost úkolů klíčových

pracovníků, na rozhovory s vedoucími výrobními pracovníky a jejich požadavky a míru

fluktuace nových výrobních pracovníků za určité období analyzované z mnoha hledisek.

Následně bylo zmíněno jaké OOPP noví výrobní zaměstnanci při nástupu dostávají, což se

zohlednilo při výpočtu nákladů na současný adaptační proces.

Díky výsledkům v analytické části práce bylo možné identifikovat slabá místa současného

procesu a navrhnout opatření, která by mohla vést ke zlepšení celého procesu. Tato opatření

byla zohledněna v projektové části při tvorbě nového adaptačního procesu. Jejich

absolvováním se pracovníkovi usnadní jeho začlenění do výrobního procesu. V projektové

části byl kromě racionalizovaného adaptačního procesu vytvořen i harmonogram

adaptačního období, stejně jako procesní diagram AP a vizuální podoba adaptační brožury

zapracování.
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Vzhledem k tomu, že adaptace nových pracovníků je dlouhodobý proces, je vhodné se

zaměřit na sledování vývoje a úspěšnosti nového adaptačního procesu v průběhu několika

měsíců a let. Lze např. sledovat, jak se promítají změny v procesu kromě fluktuace

zaměstnanců do zlepšení produktivity a kvality nebo spokojenosti nových pracovníků.

Kromě samotného zavedení navrženého adaptačního procesu a digitalizace adaptační

brožury je také vhodné se v následujícím období zaměřit na pravidelné sbírání a analýzu dat,

aby byly identifikovány případné problémy a přistoupilo k jejich řešení.

V diplomové práci lze pokračovat dále a rozšířit ji o další části týkající se např.

implementace nového adaptačního procesu do praxe, evaluace jeho účinnosti, vyhodnocení

spokojenosti nových výrobních zaměstnanců, kteří si již racionalizovaným adaptačním

procesem prošli, zaměřit se na datový tok mezi softwary či kontinuální zlepšování.

Je tedy možné konstatovat, že projekt racionalizace adaptačního procesu pro nové výrobní

pracovníky v kontextu digitální transformace firmy byl úspěšným krokem k řešení

problematiky fluktuace pracovníků. Díky novému procesu by měla být zlepšena adaptace

nových pracovníků, což by mělo mít pozitivní dopad nejen na fluktuaci, ale i na produktivitu

a kvalitu práce. Je tedy vhodné pokračovat v práci dále a sledovat vývoj situace v oblasti

lidských zdrojů a výroby a adaptovat procesy dle aktuálních potřeb firmy.
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s.r.o. Společnost s ručením omezeným

SFM Shoop Floor management

THP Techniko hospodářský pracovník
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UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 110
