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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

V souladu s tématem diplomové práce jsou srozumitelně definované cíle a použité metody. Vybrané metody jsou
zvolené v souladu s plněním vytýčených cílů. Cíle práce byly pomocí zvolených metod a postupů velmi dobře
splněny.

2. Teoretická část práce B

Literární rešerše se zaměřuje na štíhlou výrobu, řízení lidí ve výrobě, adaptační proces a digitální transformaci.
Použité literární zdroje jsou vhodně zvolené v souvislosti s řešenou problematikou. Diplomantka citovala dle
požadovaných norem všechny uvedené literární zdroje. Teorie má částečně znaky kritické literární rešerše.

3. Praktická část práce – analýza C

V praktické části vychází diplomantka zodpovědně z poznatků teoretické rešerše. V analytické části práce
analyzovala skutečný stav adaptace nových pracovníků ve firmě a to prostřednictvím metody dotazování
s fonetickým záznamem, porovnáním personálních směrnic týkajících se adaptace s reálnou praxí. Dále srovnáváním
ukazatelů a analýzou písemných a obrazových informací. Pro identifikaci slabých míst současného procesu využila
Ishikawův diagram. Diplomantka použila vhodné metody ke sběru dat. Zabývala se také oblastí přidělením OOPP
výrobním pracovníkům v souvislosti s náklady na OOPP a celkově náklady na adaptační proces. Zde je na zvážení,
zda bylo správné zahrnout do analýzy „jen“ nové pracovníci, kteří zůstali ve firmě více než 1 rok. Z analyzovaného
vzorku nových pracovníků tak byli vyloučeni pracovníci, kteří odešli do jednoho roku. Avšak po absolvování
osmitýdenního adaptačního procesu a absolvovali celý osmitýdenní adaptační proces.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná C

Projektová část práce navazuje na teoretická východiska a výsledky analýzy současného stavu adaptačního procesu
nově příchozích pracovníků do výroby, který je zobrazen prostřednictvím procesního diagramu. Výstupem
navrhovaného projektu je navržený nový proces adaptace výrobních pracovníků, harmonogram adaptačního období
a zpracovaná adaptační brožura, systémová podpora a datový tok. Nechybí ani další návrhy v kontextu digitalizace
a také návrh na digitalizaci adaptační brožury. Velmi pozitivně hodnotím vytvoření harmonogramu adaptačního
období (viz. Příloha P VI) a diagramu procesu adaptace (viz. Příloha P VII). Což pro diplomantku prezenční formy
studia znamenalo vynaložit velké úsilí a času proniknout do řešené problematiky ve firmě. Projekt je velmi dobře
připraven k realizaci. Opět i v projektové části bych uvítala zeštíhlit text a častěji volit grafické zpracování. Text je

opět květnatý a čtenář se v něm rychle ztratí. Místy tak snadno unikají řešené souvislosti. Což je velká škoda, protože
diplomantka vynaložila viditelně velké úsilí a čas řešené problematice. Cíl práce byl splněn.

5. Formální úroveň práce B

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Jazyková úroveň diplomové práce je dobrá. Diplomantka citovala dle požadovaných norem. Jednotlivé části práce
na sebe logicky navazují a je použitá správná odborná terminologie. Text diplomové práce je místy zbytečně květnatý
a téma zpracované obšírněji. Zde bych doporučila volit spíše přehlednější tabulky, schémata než obsáhlý text ve
kterém se místy těžko čtenář orientuje. Na s.16 chybí číslování uvedených vzorců. V seznamu použitých zkratek chybí
GPS a GPI. V textu práce jsou místy odskočené řádky (např. s.53). Celkově hodnotím práci velmi dobře zpracovanou.

Závěrečné hodnocení DP* C

Diplomová práce je postavena na kvalitním metodologickém postupu. Jednotlivé části práce na sebe logicky
navazují. Navrhovaná řešení diplomantkou jsou pro společnost greiner packaging slušovice, s.r.o. přínosná a v praxi
uplatnitelná. Práci hodnotím jako dobře zpracovanou. Jak po stránce obsahové, odborné, tak i formálního
zpracování. Diplomová práce je zpracována přehledně a odpovídá zadání diplomové práce. Práci proto doporučuji
k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 2.2 na s. 25 uvádíte parafrázi od autora Noe (2020), kdy je chybou neposkytnutí zpětné vazby
vedoucím na průběžnou práci novému pracovníkovi. Jak jste toto teoretické východisko zapracovala do návrhu
Vašeho projektu? Jakou formou budou poskytovat zpětnou vazbu vedoucí novým pracovníkům ve výrobě? Jak
jste tuto kompetenci posílila u samotných vedoucích (např. školení z oblasti poskytování zpětné vazby)?

2. V kapitole 6.5.1 na s. 62 uvádí analyzované období od 1.6.2020 do konce roku 2022. Proč nevycházíte z údajů
počtu nově příchozích pracovníků za celý rok 2020? Celkové roční náklady na OOPP uvedené v tabulce 9 na
s.70 jsou uvedeny za celý rok 2020? Nebo od 1.6.2020? Celkové náklady adaptace 687.453,- Kč v roce 2020 na
s. 77 je také od 1.6.2020?

3. V kapitole 6.7 na s. 71 - 72 jste náklady v tabulkách 10 a 11 „zkreslila“ koeficientem z důvodu zachování
mlčenlivosti. Poté jsou tedy „zkreslené“ následné výpočty v DP, které zahrnují výsledky z tabulek 10 a 11.
Za období od 1.6.2020 do konce roku 2022 celkem nastoupilo 75 pracovníků (viz. tab.4 na s. 60) a náklady na
ně v tomto období byly celkem 1.620 230,- Kč (viz. tab. 13 na s.73). Což je v průměru 21.603,- Kč na nového
pracovníka. Jste si zde jistá správnosti propočtů vlivem „zkreslení“ nákladů? Jakou úsporu na nového
pracovníka očekáváte po implementaci nového adaptačního procesu? Stručně odhadněte jak by se tyto
náklady změnily, kdybyste do propočtů zahrnovala i pracovníky, kteří odešli do jednoho roku, ale absolvovali
celý osmitýdenní adaptační proces.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

Datum 02.05.2023

Podpis oponenta DP